
  

RASPENAVSKÝ ZPRAVODAJ   3/2023  1 

 

                                                                                                                     

 

 

3/2023 

ZDARMA 
 

                      

 

  



  

RASPENAVSKÝ ZPRAVODAJ   3/2023  2 

 

PROVOZ MĚSTSKÉHO ÚŘADU PRO VEŘEJNOST 

PONDĚLÍ  7:30 – 11:30    A   12:30 – 17:00 

STŘEDA  7:30 – 11:30    A   12:30 – 17:00 
 

Budova úřadu je otevřena i mimo hodiny určené pro veřejnost (úterý, čtvrtek), a to v době 

od 8:00 do 13:00 hodin. V těchto dnech však pracovníci úřadu nemusí být přítomni z důvodů 

plnění úkolů mimo kancelář, doporučujeme tedy občanům přednostně využívat úřední dny, 

případně si návštěvu úřadu s konkrétním úředníkem či pracovníkem dojednat předem.  

Telefon:  +420 482 360 431 

E-mail:  mesto.raspenava@raspenava.cz 

Kontakty 

Mgr. Josef Málek, starosta města  
482 360 432, 725 125 661, josef.malek@raspenava.cz  

Jaromír Hanzl, místostarosta 
482 360 433, 725 076 524, jaromir.hanzl@raspenava.cz  

Jana Lipenská, podatelna, sociální věci, správa majetku 
482 360 431, 602 148 299, jana.lipenska@raspenava.cz 

Ivana Sýkorová, vedoucí ekonomického odd. 
482 360 443, ivana.sykorova@raspenava.cz  

Lucie Šedová, pokladna, poplatky odpady 
482 360 441, lucie.sedova@raspenava.cz  

Radka Čapková, evidence smluv a poplatků, poplatek ze psů 
482 360 445, radka.capkova@raspenava.cz 

Ladislava Beranová, mzdy, poplatky ostatní 
482 360 444, ladislava.beranova@raspenava.cz  

Olga Hromníková, účetnictví 
482 360 440, olga.hromnikova@raspenava.cz  

Jaroslava Kasalová, matrika, evidence obyvatel 
482 360 449, jaroslava.kasalova@raspenava.cz  

Markéta Kohoutová, stavební úřad, silniční správní úřad 
482 360 451, marketa.kohoutova@raspenava.cz  

Bc. Richard Michna, ochrana přírody, odpadové hospodářství 

482 360 450, richard.michna@raspenava.cz  

Ladislava Mičunovičová, městská knihovna a informační centrum  
482 360 447, knihovna@raspenava.cz  

 

V důsledku dlouhodobé pracovní nepřítomnosti z důvodu nemoci a následného ukončení 

pracovního poměru pracovnice správy majetku se obracejte v těchto věcech na starostu, 

místostarostu či podatelnu. Od 14. srpna 2023 bude opět tato pozice obsazena.   

mailto:mesto.raspenava@raspenava.cz
mailto:josef.malek@raspenava.cz
file://///srv/Groups/Společné/Málek%20J/jaromir.hanzl@raspenava.cz%20
file://///srv/Groups/Společné/Málek%20J/jana.lipenska@raspenava.cz%20
file://///srv/Groups/Společné/Málek%20J/ivana.sykorova@raspenava.cz%20
file://///srv/Groups/Společné/Málek%20J/lucie.sedova@raspenava.cz%20
file://///srv/Groups/Společné/Málek%20J/radka.capkova@raspenava.cz%20
file://///srv/Groups/Společné/Málek%20J/ladislava.beranova@raspenava.cz
mailto:olga.hromnikova@raspenava.cz
file://///srv/Groups/Společné/Málek%20J/jaroslava.kasalova@raspenava.cz%20
file://///srv/Groups/Společné/Málek%20J/marketa.kohoutova@raspenava.cz%20
mailto:richard.michna@raspenava.cz
file://///srv/Groups/Společné/Málek%20J/knihovna@raspenava.cz


  

RASPENAVSKÝ ZPRAVODAJ   3/2023  3 

 

SLOVO STAROSTY 
 

Vážení spoluobčané,  

dostává se k Vám třetí letošní vydání našeho Zpravodaje. Máme za sebou první 
polovinu roku 2023 a jdeme společně do letních měsíců, které by měly být zejména 
časem hezkého počasí a dostatečného odpočinku pro nás všechny. Mezitím si s námi 
drobně pohrává počasí, tu nějaká bouřka, tu větřík.    

I nadále se v našem městě můžete těšit na celou řadu tradičních kulturních 
či sportovních akcí. Velké poděkování patří všem, kteří se o tyto akce starají, ať již 
jsou z řad spolků, fyzických osob či podnikatelů. Máme za sebou mimo jiné úspěšné 
„Tóny Smědé“ i „Dětský den“ plný zajímavého programu a velké návštěvnosti.  

V následujícím období můžete navštívit „Pohádkovou zahrádku“ (16. 7.) pod 
taktovkou Sportovního tanečního klubu a tradiční taneční zábavu pod širým nebem 
(SDH Lužec 5. 8.), která se tento rok ponese v duchu oslav 150 let od založení 
prvního Sboru dobrovolných hasičů na horním toku Smědé.  

Nadále pokračujeme v jednáních a přípravách zateplení městské části panelového 
domu v Moskevské ulici (vchod 115), kdy na této akci spolupracujeme se 
zástupci vlastníků ostatních bytových jednotek (vchody 114 a 116). Komplikací 
v průběhu této akce je uzavření příjmu žádostí o dotaci z programu NZÚ, který opět 
poběží od měsíce září.  

Rovněž se i nadále intenzivně zabýváme problematikou odpadového hospodářství, 
kdy Zastupitelstvo města na svém 2. veřejném zasedání odsouhlasilo přípravu nové 
vyhlášky, která přinese po mnoha letech zvýšení poplatku za svoz TKO. S ohledem 
na stávající vývoj cenových hladin mnohých komodit (svoz, pohonné hmoty, materiál, 
energetické využití, skládkování), je stávající poplatek 350,- korun na občana 
dlouhodobě neudržitelný. V tomto ohledu avizujeme plánovanou změnu a věříme, že 
se na ni všichni společně připravíme.  

Naše žití i nadále ovlivňuje situace řešená Státní veterinární správou a souvisejícími 
organizacemi, tedy Africký mor prasat. V současné době se nastavená opatření 
v rámci této problematiky nemění. 

Mgr. Josef Málek 
starosta 

 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ  
Nové občánky města Raspenavy jsme za účasti starosty Mgr. Josefa Málka, 
matrikářky Jaroslavy Kasalové a pod taktovkou radní města paní Hany Vilímové 
přivítali v sobotu 10. června 2023 v obřadní síni našeho úřadu. Slavnostní projev 
pronesla tradičně k dětem, rodičům i širšímu příbuzenstvu paní Vilímová, která dětem 
a jejich rodičům popřála hlavně zdraví, spoustu lásky a štěstí. 



  

RASPENAVSKÝ ZPRAVODAJ   3/2023  4 

 

Červnové vítání občánků se týkalo miminek, která se narodila v druhé polovině roku 
2022 a v prvních polovině roku 2023. Z dvanácti pozvaných miminek jich s rodiči 
a dalšími příbuznými dorazilo deset a to 5 chlapců a 5 holčiček.  
 
Mezi nové občany města byli tentokrát přivítáni:  

Mikoláš Pochop 
Petr Koleno 

Mathias Kotek 
Ondřej Suchánek 

Michal Havlík 

Viktorie Rošková 
Elen Ryšavá 

Sofie Schernsteinová 
Kateřina Reinhardtová 

Julie Manychová
 
Každé z dětí dostalo kromě pamětní knížky také dětskou jídelní soupravu a maminky 
obdržely květinu. Slavnostní událost doprovodily zpěvem a recitací děti ze Základní 
školy v Raspenavě pod vedením paní učitelky Blanky Novotné.  
 
Upozornění pro rodiče – platná legislativa neumožňuje obcím využívat informace ze systému 
evidence obyvatel nad rámec právní úpravy stanovený v zákoně o obcích. Přesto bychom rádi 
zachovali tradici „vítání občánků“ a proto se obracíme na Vás, rodiče novorozených dětí, 
se žádostí o spolupráci. Budete-li mít zájem, aby Vaše „děťátko“ bylo pozváno na slavnostní vítání 
nových občánků, dostavte se prosím na Městský úřad v Raspenavě – matrika, kde vyplníte souhlas 
se zasláním pozvánky na tuto akci. 

Jaroslava Kasalová 
matrika 

  



  

RASPENAVSKÝ ZPRAVODAJ   3/2023  5 

 

SPORTOVNÍ DEN MLÁDEŽE S TAJV  
V pátek 16. června 2023 se uskutečnil 3. ročník národní soutěže Sportovní den 
mládeže s TAJV (Tréninková akademie Jan Váňa) v Raspenavě ve sportovní hale 
pro místní děti. Sportovní akce TAJV v Raspenavě patřila mezi 250 semifinálových 
turnajů v České republice. Účastníci turnaje se utkali v soutěžním pětiboji, který byl 
složen z fotbalu, florbalu, házené, frisbee a tenisu. 
Z celkového vítězství na turnaji se zaslouženě radoval tým „Modráci“, který byl tvořen 
z členů Jiří Horáček, Karolína Bučková, Filip Veselý a Matěj Novotný. Finalisté 
postupového turnaje v Raspenavě získali upomínkové diplomy, věcné odměny 
a mnoho dalších sponzorských cen. Společně s oceněním obdrželi hráči 
z Raspenavy nominaci na závěrečný šampionát, Národní finále v Kladně, který se 
bude konat 9. prosince 2023 v Kladenské sportovní hale. Na Národním finále budou 
postupující finalisté reprezentovat zejména základní školu, město Raspenava 
a Liberecký kraj. 
Sportovní den mládeže s TAJV v Raspenavě byl zrealizován za podpory města 
Raspenava a partnerů soutěže. 

Mgr. Jan Váňa 
organizátor soutěže 

www.tajv.cz 
 

  

http://www.tajv.cz/


  

RASPENAVSKÝ ZPRAVODAJ   3/2023  6 

 

Z DĚJIN LUŽECKÝCH HASIČŮ  
V Lužci se začali občané zabývat myšlenkou na vytvoření hasičského sboru již 

počátkem sedmdesátých let devatenáctého století. V minulosti obce Lužec, Luh 

a Raspenava společnými prostředky zakoupily již v roce 1821 stříkačku pro společné 

použití v případě požáru. Proto v roce 1873 svolal starosta obce Lužec do zdejšího 

hostince schůzi občanů s jediným bodem – založení hasičského Sboru. Přípravný 

výbor zpracoval návrh stanov, které byly na ustavující schůzi dne 2. prosince 1873 

schváleny, a tak byl v Lužci oficiálně ustanoven hasičský sbor pod netradičním 

názvem: „ERSTE OBERWITTIGTALER FEUERWEHR” (volně přeloženo „první 

hasičský sbor horní Smědé”). Již 8. prosince 1873 byla díky místnímu mecenáši 

a starostovi sboru Gustavu Richterovi na velké místní slavnosti, kterou nezhatilo ani 

množství čerstvě napadaného sněhu, sboru slavnostně předána první hasičská 

stříkačka. Už v roce 1874, opět za významné pomoci Gustava Richtera, byla 

postavena hasičská zbrojnice, která po různých úpravách slouží potřebám hasičů 

v Lužci do dnešní doby. Za rok 1904 se uvádí, že sbor má 100 členů z toho 74 hasičů 

obyčejných, 14 hasičů – lezců a 12 funkcionářů a také eviduje 10 členů přispívajících. 

Vznik první světové války v roce 1914 narušil i život ve sboru. Ale bezprostředně po 

válce byla činnost sboru v plném rozsahu i v nově vzniklé Československé republice, 

kam obec Lužec spadal, obnovena. V třicátých letech začala narůstat krize v evropské 

společnosti, která vyvrcholila Ⅱ. světovou válkou. Do německé armády narukovalo 

postupně mnoho zdejších mužů všech věkových ročníků. Mezi nimi i více než 

polovina členů hasičského sboru. Spolkový život ve sboru úplně ustal. Po válce tak 

byl sbor Lužec prakticky v troskách. Materiální vybavení pro činnost sboru ve zbrojnici 

bylo dostatečné díky českému starousedlíkovi a předválečnému členovi lužeckého 

sboru panu Františku Bartošovi, který se o hasičský materiál ve zbrojnici v průběhu 

a také hned po válce staral a nedopustil jeho rozkradení. Protože z počátku však 

nebylo dost členů pro činnost samostatného sboru v Lužci, byla sice částečně činnost 

sboru obnovena, ale jen jako zásahového družstva, které bylo součástí hasičského 

sboru v Raspenavě. Změnu v životě lužeckého sboru přinesl rok 1962, kdy se na 

svolané občanské schůzi v „Mysliveckém zátiší “ po bouřlivé diskuzi dohodlo, že se 

v plném rozsahu obnoví činnost hasičského sboru v Lužci. Zlomovým rokem se stal 

rok 1966, kdy sbor dostal díky pochopení stávajícího náčelníka Okresní inspekce 

požární ochrany pana Žďánského výstroj a potřebné vybavení. Pomoc přišla 

i z místního národního výboru v Raspenavě, kde jeho předseda pan Vacek, prosadil 

v radě i finanční pomoc sboru, včetně pořízení vozidla T 805. V roce 1969 obdržel 

sbor požární čerpadlo PS 12. V roce 1973 připravil sbor velké oslavy u příležitosti 100 

let vzniku „Sboru dobrovolných hasičů Lužec”. Zde na sbor čekalo i velké překvapení, 

neboť sboru tehdejší náčelník Okresní inspekce požární ochrany Liberec pan Boháč 

předal nové zásahové vozidlo Škoda 1203, které sbor využíval do roku 1996. Vozidlo 

T 805 dosloužilo a muselo být vyřazeno v roce 1980, v roce 1981 sbor obdržel další 

vozidlo Praga V3S, které sloužilo ve sboru až do roku 1996. Rok 1999 byl rokem 



  

RASPENAVSKÝ ZPRAVODAJ   3/2023  7 

 

zahájení družby s německým hasičským sborem z Goldbachu, která trvá dodnes. 

V témže roce začal sbor používat požární automobil DVS 12 Avia, který ve sboru 

sloužil až do tragických povodní v roce 2010. Slavnostně dne 27. října 2001 byla dána 

do provozu Ⅰ. etapa přestavby půdních prostor ve zbrojnici na klubovnu sboru. 

Událostí „hasičského roku“ s účastí lužeckého sboru byl červencový pokus o světový 

rekord při vytvoření dálkové dopravy vody na bývalém vojenském letišti v Mimoni. 

Velkolepá událost za účasti 163 hasičských sborů a 1304 hasičů z celé České 

republiky byla korunovaná úspěchem, kdy se podařilo hasičům vytvořit dopravní 

vedení pro vodu o délce 52,7 km. V roce 2003 došlo k zásadní změně organizace 

jednotky požární ochrany (PO) města Raspenavy. Od této doby po dohodě se 

zřizovatelem jednotky PO (městem Raspenava) tvoří členové SDH Lužec společně 

se členy SDH Raspenava základ výjezdové jednotky města Raspenava, která sídlí 

v hasičské zbrojnici v Raspenavě ve Fučíkově ulici. Na podzim roku 2009 se podařilo 

dokončit sociální zařízení v naší zbrojnici a zároveň zahájit úpravy ve sklepních 

prostorách. V roce 2010 byla činnost sboru plně podřízena přírodní katastrofě, 

povodni, která postihla celé povodí řeky Smědé, členové sboru obětavě pomáhali při 

vlastní povodni i následném odstraňování škod. Sbor měl zničen i automobil Avia, 

který byl při povodni „utopen”. Právě povodeň ukázala na sílu přátelství s německými 

přáteli ze sboru v Goldbachu, kteří záhy po povodni přijeli s materiální i finanční 

pomocí. V lednu 2011 se sbor dočkal obrovské radosti, neboť mu bylo předáno 

Městským úřadem do užívání zásahové hasičské vozidlo Volkswagen s potřebným 

vybavením. Soutěžní družstvo mužů se zúčastňuje soutěží od roku 1992. V roce 2002 

byl zájem ze strany členů takový, že byly vytvořeny dva týmy. Soutěžní družstvo se 

účastní soutěže v požárním útoku Superpohár. Roku 2013, 2014, 2018, 2022 – třetí 

místo. Každoročně pořádáme v měsíci únoru tradiční hasičský ples. V měsíci srpnu 

dne 5. 8. 2023 pořádáme již 18. ročník soutěže Lužecký pohár, při jehož konání 

proběhnou oslavy 150 let založení sboru. 

Stanislav Roušar 
hospodář sboru  

HASIČSKÉ MLÁDÍ V LUŽCI 
V roce 1966 se začaly objevovat první myšlenky vytvořit i mládežnické družstvo. Od 
myšlenky k první realizaci došlo v roce 1969, kdy pod vedením vedoucích Věry 
Stránské a Jaroslava Chmelíka vznikl první kolektiv v historii sboru. Dalším vedoucím 
oddílu se stal Jaroslav Šámal, a od roku 1974 si už pokračující oddíl mladých 
požárníků vedl své kroniky, které jsou uloženy v několika knihách ve sboru. Oddílová 
kronika uvádí potom v roce 1974 nové lužecké mládí v počtu 16 členů s vedoucím 
Honzou Vávrou. V roce 1981 má oddíl 16 kluků a děvčat, které vedli spolehliví 
vedoucí Vladimír Karlík a Vašek Mleziva. Tehdejší oddíl tvořil velmi dobrý kolektiv, 
který úspěšně soutěžil ve svém oboru. Členové oddílu se scházeli na pravidelných 
týdenních schůzkách, kde pro ně vedoucí připravovali pestrý program. Oddíl byl 
zapojen do celostátní hry „plamen“, kdy se dvakrát ročně zúčastňoval pravidelných 



  

RASPENAVSKÝ ZPRAVODAJ   3/2023  8 

 

soutěží v rámci svého obvodu, který tvořily sbory z Frýdlantska. Vítězná družstva 
z jednotlivých obvodů v kategoriích mladších a starších žáků každoročně soutěžila 
v okresním kole hry „plamen” o titul okresního přeborníka. Lužečtí „mladí požárníci“, 
jak se tehdy oddíly nazývaly, žili svou činností celoročně.  V roce 1985 vznikl pro velký 
zájem dětí také nový samostatný oddíl mladších žáků. Vedoucími těchto oddílů byli 
Vladimír Karlík a Hana Petříčková. Jejich činnost byla velmi rozmanitá. Pořádaly se 
výlety na Dubinu s tábořením, oddíl se zúčastňoval oslav 1. máje, společně navštívil 
liberecký plavecký bazén, zoologickou zahradu, zimní stadion ve Frýdlantě. Do roku 
1989 vstoupil oddíl „mladých požárníků“ Lužec s členskou základnou 21 členů. 
Dlouholetého vedoucího oddílu lužeckých „mladých požárníků” p. Karlíka, který 
působil v této funkci mnoho let vystřídal Josef Sieratovski. V roce 2002 měl oddíl 13 
členů. V roce 2011 byl oddíl složen z 9 členů. V sobotu 7. listopadu 2015 pořádal náš 
sbor podzimní obvodové kolo hry plamen – závod požárnické všestrannosti. Náš sbor 
reprezentovala 2 družstva mladších a jedno starších. Starší obsadilo 16. místo, 
mladší 16. a 1. místo! Dále novodobé úspěchy: 
19. 10. 2019 podzimní kolo hry plamen v Bílém Potoce 1. místo společně 
s Frýdlantem. 
22. 10. 2022 podzimní kolo hry plamen v Bulovce 2. místo. 

Radek Skalický 
velitel sboru 

 

ZMĚNY V ODBAVOVÁNÍ CESTUJÍCÍCH    
Změna odbavování čeká na cestující v Libereckém 
kraji, týká se i MHD v Liberci. Modernizace 
odbavovacího systému zahrnuje autobusy, vlaky 
i MHD. Ve vozidlech jsou nová zařízení umožňující 
načtení karty Opuscard i zakoupení jízdného 
bezhotovostní platbou, která je zpravidla levnější.  
 

Starý odbavovací systém už neodpovídá požadavkům cestujících, tj. bezhotovostní 
platby, možnost nákupu přes e-shop anebo přestupní jízdenky bez plastové karty. 
Změny proto budou zásadní. Například všechny jednotlivé jízdenky IDOL budou od 
září papírové a přestupní.  

Stará Opuscard již nebude podporována a od 1. září 2023 na ni časový kupón 
nezakoupíte. Platné kupony však bude možné dojezdit do konce jejich platnosti, 
stejně tak bude fungovat v režimu elektronické peněženky. Náhradou bude nová karta 
Opuscard+, která však umožní také nákup kupónů přes e-shop. Kupóny bude možné 
přiřadit k In Kartě, Lítačce nebo platební kartě.  

Mění se i mobilní aplikace Idolka. K jednotlivým jízdenkám přibydou i vícedenní 
kupóny, tj. Časovky a Síťovky. Nyní v omezené nabídce a od září v plném sortimentu. 
Aplikace také umožní cestujícím například vyhledat nejrychlejší spojení v IDOL nebo 
najít nejbližší zastávku podle aktuální polohy. 



  

RASPENAVSKÝ ZPRAVODAJ   3/2023  9 

 

Novinkou je e-shop IDOL, kde uživatelé po registraci najdou kompletní správu svého 
účtu. Vše si zařídí pohodlně z domova. Až na výjimky, jako jsou děti nebo senioři, u 
kterých je třeba ověřit věk pro získání nároku na slevu, už totiž není nutné navštěvovat 
kontaktní místa. E-shop umožňuje zakoupení vícedenních Časovek a Síťovek, online 
žádat o novou Opuscard+ nebo spravovat podřízené účty pro jinou osobu (např. dítě). 
Od 1. září 2023 bude systém IDOL+ plně spuštěn s výjimkou MHD v Liberci, kde až 
do konce roku bude probíhat instalace nových prodejních terminálů. 

Změna je snazší, než si myslíte a více informací naleznete na webu 
www.iidol.cz/idolplus. 

Ing. Otto Pospíšil, Ph.D. 
jednatel 

www.iidol.cz    
 

MEZIOBOROVÁ SPOLUPRÁCE U OKRESNÍHO SOUDU 

V LIBERCI V ŘÍZENÍCH VE VĚCECH O NEZLETILÉ DÍTĚ   
Od 1. 4. 2023 se Okresní soud v Liberci přidal k dalším soudům po celé ČR, které 

uplatňují v řízeních péče o nezletilé děti princip mezioborové (interdisciplinární) 

spolupráce. V této souvislosti je používáno také označení „cochemská praxe“. Od září 

2022 dochází k pravidelnému setkávání interdisciplinární skupiny na Okresním soudu 

v Liberci složené z různých profesí, kdy každá profese má v systému své jasné místo 

a úkol.  

 

Jedním z mnoha důvodů, proč se Okresní soud v Liberci rozhodl k této změně 

přistoupit je skutečnost, že průběh a délka opatrovnického řízení ovlivňují dopad 

zátěže na děti. Mnohaletá praxe mezioborové spolupráce prokazuje, že jde o funkční 

řešení opatrovnických sporů, které je zaměřené na práci s rodiči s cílem naučit je 

komunikovat na rodičovské úrovni.  

 

Výsledný průběh opatrovnického řízení by měl být nastaven tak, aby účinně chránil 

a hájil zájem dítěte a pomohl rodičům toto nelehké období překlenout a dospět 

k dohodě.  Pro každé dítě je rozpad vztahu rodičů nebo jejich následný konflikt velkou 

zátěží a ohrožením jeho existence, jak v materiální, tak především v psycho-sociální 

rovině.  Proto je velkým přínosem, že se do mezioborové spolupráce u Okresního 

soudu v Liberci zapojily orgány sociálně-právní ochrany dětí Magistrátu města 

Liberec a Městského úřadu Frýdlant a Turnov, pro které je zdejší soud místně 

příslušný. Do spolupráce se podařilo zapojit širokou paletu neziskových organizací a 

poraden, které tak nabízejí kompletní služby od poradenství a pomoci při sestavování 

rodičovského plánu, přes mediace až po terapeutickou péči rodičů, ale i dětí 

a dospívajících. Zapojenými organizacemi jsou: Centrum Protěž, Poradna pro rodinu, 

manželství a mezilidské vztahy Liberec, Středisko výchovné péče Frýdlant, Centrum 

https://www.iidol.cz/idolplus?fbclid=IwAR2q5XOYu6KTcQgrDYKwYjpX4hCm1W2AQwJoRV3BjKtNMQbrPtq5fCb16r8
http://www.iidol.cz/


  

RASPENAVSKÝ ZPRAVODAJ   3/2023  10 

 

pro rodinu Náruč, Občanské sdružení D.R.A.K., Amina – služby pro rodinu, Centrum 

pro zdravotně postižené LK a Maják Plus. 

 

V rámci interdisciplinární spolupráce má své neodmyslitelné místo skupinová 

edukace rodičů, na které účastníci získají informační základ pro řešení porozchodové 

situace v zájmu jejich dítěte. Pro mnohé je novinkou, ale Centrum Protěž nabízí tuto 

službu v centru Liberce už od dubna 2022. Během skupinového setkání na nich 

nestranný odborník předává informace, které účastníkům pomůžou v pochopení 

rodičovské odpovědnosti a role rodiče a zároveň potřeb dítěte. Edukace rodičů vede 

ke snížení nutnosti zásahu státu do rodiny. Jedním z nástrojů mezioborové 

spolupráce je také rodičovský plán, který obsahuje praktické otázky týkající se péče 

o dítěte a společného výkonu rodičovské odpovědnosti, a i s ním jsou účastníci na 

edukaci seznámeni.  

 

U Okresního soud v Liberci byla od 1. 4. 2023 zřízena pozice soudního sociálního 

pracovníka, který poskytuje v rámci opatrovnického řízení rodičům podporu při úpravě 

porozchodového uspořádání. Tato podpora povede i k celkovému zkrácení 

opatrovnického řízení. 

 

Cílem nově zahájené mezioborové spolupráce u Okresního soudu v Liberci je vést 

rodiče ke společné rodičovské odpovědnosti, ke snižování napětí mezi rodiči, 

k respektu, ke spolupráci a k efektivní komunikaci rodičů a dětí. Všichni členové 

mezioborové spolupráce pomáhají naplňovat tyto cíle a vyvíjí snahu o snižování 

negativních dopadů na nezletilé děti. 

Bc. Dalila Mochalová 

KÚ LK Libereckého kraje 
 

VÝLET ŽÁKOVSKÉHO PARLAMENTU             
V úterý 20. června 2023 se aktivní členové žákovského parlamentu vydali na výlet, 

který dostali za odměnu od vedení školy. 

Výlet začal slavnostním závěrečným zasedáním na budově 2. stupně ZŠ. Zde se 

nasvačili a šli poděkovat panu řediteli a zástupkyni ředitele za celoroční podporu. Oba 

dostali diplom. Následně se parlamenťáci se svými koordinátorkami (paní učitelky 

Štěpinová a Hájková) vydali na vlakové nádraží v Raspenavě, odkud se nechali 

autobusem (ke smůle dětí nenadopovaných kinedrylem, byla výluka) odvézt do 

Černous. Zde absolvovali velice náročnou dvoukilometrovou túru k polním domkům. 

Za značného odpočívání se nakonec všichni dostali do cíle, který velmi rádi zabydleli. 

Nejprve se všichni občerstvili, trochu si odpočinuli a pak se vydali na procházku do 

Zámeckého dvora. Zde trochu sprchlo, ale to nevadilo, neboť byli všichni schovaní 



  

RASPENAVSKÝ ZPRAVODAJ   3/2023  11 

 

pod slunečníky. Cestou zpět se k výpravě připojil místní pejsek, který odmítl opustit 

skupinu bez neustálého házení aportu. 

Odpolední program zahrnoval nejrůznější teambudující hry. Vpodvečer se přijel 

podívat na děti pan ředitel Chvojka s paní zástupkyní Aygören, kteří své díky za práci 

parlamenťáků vyjádřili nanuky, které přivezli (v tom horku to byla skutečně vítaná 

odměna). Po jejich odjezdu zatoužily děti po osvěžení, proto někteří skočili do 

místního rybníka, jiní chtěli vyzkoušet sprchu. Tu však zablokoval Láďa V., jelikož se 

mu porouchal zámek a on tak zůstal v koupelně uvězněn. Láďa V. byl posléze 

vysvobozen – vylezl okýnkem, zámek byl „odborně“ otevřen a koupelna znovu 

zpřístupněna. 

Večeře se podávala formou buřtů, případně tím, co si kdo přivezl. Na kytaru k tomu 

hrála paní učitelka Hájková a posléze Verča M. Když se konečně setmělo, byl 

vyhlášen požární poplach, a tak musely děti k rybníku s hrnečky pro vodu. Noční 

bojovka byla velice veselá hlavně poté, co Nikča B. prohlásila, že „tam bylo strašidlo, 

takže to musela být paní učitelka Štěpinová.“ Rozveselené a rozjívené děti pak byly 

uloženy a spaly jako zabité. Ráno se jen nasnídaly, uklidily chalupu a vydaly se zpět 

na vlak. 

Celá akce byla velmi, ale skutečně velmi veselá. O záchvaty smíchu nebyla nouze, 
děti se poznaly, skamarádily se napříč ročníky a vyjádřily, že se velice těší na 
společné parlamentění od září. Děti, které odchází – deváťák Tom F. a čtvrťák Dan 
M., vyjádřily svou lítost, že už s ostatními nebudou. 

Mgr. Dana Štěpinová 
koordinátorka žákovského parlamentu 

www.skola-raspenava.cz  
 

                                                                                                                                                      

TRADIČNÍ AKCE V ZÁVĚRU ŠKOLNÍHO ROKU  
I v letošním roce byly pro naše školáky připraveny a uspořádány tradiční akce 
související se závěrem školního roku. K celé řadě školních výletů, které jsou pod 
taktovkou pedagogického sboru, můžeme také zmínit i dvě akce, kterých se účastní 
zástupci města a zaměstnanci našeho úřadu.  

První akcí je tradiční pasování na rytíře čtenářského řádu, které probíhá v prostorách 
městské knihovny v budově našeho úřadu a s ohledem na letošní množství čekatelů 
na přijetí do čtenářského řádu i v zasedací a obřadní místnosti našeho úřadu. Akce 
je určena našim prvňáčkům. V rámci akce se naši prvňáčci dozvěděli cenné 
informace o fungování knihovny a péči o knihy a splnili řadu herních úkolů. Při 
ceremonii samotné byli pasováni a získali mimo jiné knihu, která může být na léto 
i inspirací k výletu do Jizerek. 
 

http://www.skola-raspenava.cz/
https://knihovnaraspenava.webk.cz/


  

RASPENAVSKÝ ZPRAVODAJ   3/2023  12 

 

účet: 19-86121574/0600 

Druhá akce byla určena opačnému konci našeho žákovského 
spektra. Jednalo se o slavnostní rozdávání vysvědčení 
vycházejícím žákům naší deváté třídy. Deváťáci se společně se 
zástupci pedagogického sboru, zástupci města i rodinnými 
příslušníky sešli v poslední den tohoto školního roku 
v prostorách Zámečku Raspenava, kde jim bylo předáno 
poslední vysvědčení ze základní školy. Ta další již budou z jejich 
dalšího středoškolského vzdělávání. V rámci akce, která byla 
velice příjemná a emotivní, došlo také k ocenění dvou vybraných 
žáků tohoto závěrečného ročníku, jednoho mladého muže a 
jedné slečny. Za své charakterové vlastnosti, působení 
v kolektivu i studijní výsledky byli oceněni Nora Linková a Štěpán 
Janovský. Všem deváťákům přeji v jejich dalších studiích mnoho 
úspěchů.  

Mgr. Josef Málek 
starosta 

 

 

 

ÚHRADY MÍSTNÍCH POPLATKŮ   
Upozorňujeme občany, že vždy do 31. března aktuálního roku jsou splatné místní 
poplatky ze psů (50,- za prvního psa na celý rok) a TKO (odpady, 350,- za osobu na 
celý rok) na 1. pololetí (2. pololetí je splatné do 31. července aktuálního roku).  

Poplatky lze hradit převodem z účtu, případně v hotovosti nebo kartou na městském 
úřadě. VS získáte na telefonních číslech 482 360 441 (TKO), 482 360 445 (pes).  

Složenky budou zasílány pouze dlužníkům po termínu splatnosti poplatků.                                       

https://www.zamecekraspenava.cz/


  

RASPENAVSKÝ ZPRAVODAJ   3/2023  13 

 

NÁŠ STOLNÍ KALENDÁŘ – VÝZVA OBČANŮM 

Raspenavský stolní kalendář na rok 2024 z vašich fotografií? Proč ne! 

Jak už bývá tradicí, každý rok se připravuje stolní i nástěnný 

kalendář. Nabízíme tak nyní občanům Raspenavy, kteří rádi 

fotí, aby se zapojili do přípravy stolního kalendáře na rok 2024.  

Sběr fotografií je zaměřen na fotografie zajímavých míst města 

Raspenavy v ročních obdobích (jaro, léto, podzim, zima). 

Fotografie musí být v minimální tiskové kvalitě 300 DPI, 

s popisem fotografovaného místa. Dále pro tyto účely požadujeme samozřejmě 

uvedení autora pořízeného snímku. Se zasláním fotografie autor dává souhlas s jejím 

případným dalším využitím. 

A ti, co nefotí? Mohou následně ovlivnit výběr fotografií prostřednictvím ankety na 

Facebooku města. Fotografie posílejte na e-mail: knihovna@raspenava.cz nebo 

dodejte osobně na flash disku. Fotografie můžete dodávat průběžně, ale nejpozději 

do 30. 9. 2023. 

Do výběru nebudou zařazeny fotografie, které:  
 nesouvisí s tématem,  
 mají neetický obsah (propagují pornografii, násilí, vulgaritu atd.),  
 jsou opatřeny vulgárním, či jinak pohoršujícím popiskem, 
 byly na první pohled velmi nekvalitní (rozmazané, tmavé apod.),  
 obsahují jakékoliv dodatečně doplněné nápisy (z důvodu možného 
považování za reklamu),  

 obsahují rodinné fotografie, fotografie osob; 
Ladislava Mičunovičová 

knihovnice 

NOVÁ SLUŽBA V NAŠÍ KNIHOVNĚ   
Milujete knihy a rádi čtete, ale zdravotní stav Vám neumožňuje osobně navštívit naší 

raspenavskou knihovnu? Od května můžete využít donáškovou službu knihovny, 

která je ZDARMA. Služba je určena seniorům a zdravotně znevýhodněným občanům 

Raspenavy, pro které je obtížné, nebo zcela nemožné navštívit knihovnu.  

Jak služba funguje? 
 Podmínkou je platná čtenářská registrace (důchodci 50,-), bydliště v Raspenavě  
a dále výše popsané důvody. 

 Po dohodě s knihovnicí sdělíte své jméno, adresu, telefon a o jaké tituly máte 
zájem. Komunikaci lze vést telefonicky, e-mailem či např. přes známého nebo 
pečovatelku. 

 Knihy Vám budou doručeny / obměněny jednou měsíčně, vždy v pátek.  

mailto:knihovna@raspenava.cz


  

RASPENAVSKÝ ZPRAVODAJ   3/2023  14 

 

Poskytování služby může být ukončeno, pokud se čtenář nebude opakovaně 

vyskytovat v domluvenou dobu na uvedené adrese nebo bude mít nevyřízené 

pohledávky vůči knihovně. 

Co si můžete objednat? 

Knihy i časopisy. Všechny dokumenty je možné vybírat pomocí on-line katalogu na 

webu knihovny, nebo můžete využít doporučení knihovnice. Na jednu výpůjčku si 

můžete objednat 5 knih, 5 časopisů, celkem tedy až 10 dokumentů. 

Kontakt: knihovna@raspenava.cz 
Ladislava Mičunovičová 

knihovnice 
 

Z ČINNOSTI ODDÍLU NÁRODNÍ HÁZENÉ 
Pátek 23. června 2023 patřil na našem hřišti slavnostnímu ukončení soutěžního 
ročníku 2022 – 2023. Na našem hřišti tak proběhlo setkání v duchu "rozloučení se 
sezónou". Postupně jsme na hřišti viděli zápasy naší sportovní přípravky, mladšího 
žactva a vrcholem pak bylo utkání starších žákyň proti družstvu složeného z rodičů, 
trenérů a bývalých hráčů.  

Všichni jsme si to náramně užili. Všeho bylo dost, sportu, zábavy, smíchu, jídla i pití. 
Za celý oddíl Vám přejeme krásné léto, plné zábavy a slunce . 
Děkujeme všem za podporu během celé sezóny a budeme se těšit na podzim, opět 
na našem hřišti, nejen při utkáních v národní házené.  

Petra Novotná 
koordinátorka přípravky 

  

mailto:knihovna@raspenava.cz


  

RASPENAVSKÝ ZPRAVODAJ   3/2023  15 

 

SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍ HERMELÍN  
Jak jsme avizovali v předchozím čísle našeho Zpravodaje, v rámci 

letošního ročníku hudebního festivalu „Tóny Smědé“, který se uskutečnil 

10. června 2023 jsme uspořádali soutěž o nejlepší hermelín. Drobného 

zpestření tohoto festivalu v podobě této soutěže se zúčastnilo celkem 6 

účastníků. Podobné soutěže se dějí i v našem blízkém okolí, například 

v Heřmanicích lze soutěžit s bramborovým salátem či v Kunraticích s marmeládou.  

Nahodilý shluk porotců, vytvořený z návštěvníků festivalu, nakonec přinesl 
mezinárodní porotu za účasti pánů i dam z Raspenavy, Liberce a polského 
partnerského města Gryfów Śląski. Děkujeme účastníkům soutěže z Raspenavy, 
Nového Města pod Smrkem i Heřmanic.  

Jaromír Hanzl 
místostarosta 

 

 

NABÍDKA ŠKOLNÍ JÍDELNY  
Školní jídelna nabízí obědy pro samoplátce, cena oběda je 80,- Kč, jedná se 
o polévku a hlavní jídlo. Stravování funguje na principu odběru jídla v jídlonosiči 
v jídelně (ve školce) od 11:00 hodin daný den. Objednávat je možné přes aplikaci 
Strava.cz, platba je možná v hotovosti nebo převodem na účet. V běžném školním 
roce je možný výběr za dvou jídel, o prázdninách je připravováno pouze jedno jídlo. 
Jídelníček na následující týden vychází ve středu v týdnu předcházejícím. 
Objednávky lze uskutečnit či měnit přes aplikaci do 6:00 hodin daného dne.   
Více informací u vedoucí školní jídelny paní Jitky Malé.  
Kontakt: +420 482 319 361, jidelna@skolaraspenava.net  

mailto:jidelna@skolaraspenava.net


  

RASPENAVSKÝ ZPRAVODAJ   3/2023  16 

 

RASPENAVSKÝ ZPRAVODAJ – OBECNÉ INFORMACE 
 

Vydává: 
Město Raspenava, Fučíkova 421, Raspenava, IČ 00263141, MK ČR E 11 808 

Redakční rada:  
Ladislava Mičunovičová  

Jana Lipenská  
Mgr. Petr Chvojka 

Náklad:  
cca 300 ks, vychází min. 4x ročně, dostupné zdarma  

 
Uzávěrka příštího čísla: 

15. 9. 2023 
 

Kontakty:  
knihovna@raspenava.cz / 482 360 447 

mesto.raspenava@raspenava.cz / 482 360 431 
 

Redakce nezodpovídá za obsah inzerce a nenese odpovědnost za příspěvky občanů. 
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit. 

Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Fotografie jsou pořízeny autory příspěvků.     
 

 

                  

mailto:knihovna@raspenava.cz
mailto:mesto.raspenava@raspenava.cz

